ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 ноября 2017 года г. Железногорск-Илимский 

Нижнеилимский районный суд Иркутской области в составе:

председательствующего Смирнова С.П.,

при секретаре Богачёвой М.А.,

с участием государственного обвинителя – Карпуковой Н.А.,

представителя потерпевшего А.,

подсудимой ФИО1 и ее защитника – адвоката Юсупова Ч.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-201/2017 в отношении:

ФИО1, ***, не судимой;

находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении, под стражей в порядке меры пресечения по данному уголовному делу не содержавшейся;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

установил:

ФИО1, будучи трудоустроенной в установленном законом порядке согласно трудовому договору № 178 от 21 июня 2004 года и дополнительному соглашению к нему № 01 от 25 февраля 2009 года, будучи назначенной на основании приказа ***-к от *** на должность начальника отделения почтовой связи 4 класса городского отделения почтовой связи Новая Игирма-1 - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее по тексту: ОПС 4 класса, ГОПС Новая Игирма - 1), являясь должностным лицом, то есть лицом временно выполняющим, на период ежегодного оплачиваемого отпуска основного работника, согласно квалификационной характеристике начальника отделения почтовой связи 4 класса, утвержденной начальником ОСП Железногорск-Илимского почтамта С. 01.12.2011, организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, в которые входили организация своевременной доставки подписных тиражей печатных изданий до клиентов, контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений (кроме посылочной почты и мешков «М») и периодической печати, контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию финансовых услуг, анализ выполнения плана доходов, показателей качества работы, прием, обработка, отправка, вручение почтовых отправлений, операции по банковским картам, реализация товаров (прием, разгрузка, складирование, выкладка, возврат, инвентаризация, оформление торговых мест, прием предварительных заказов, оформление товаров в кредит, расчетно-кассовые операции), проведение санитарно-гигиенических мероприятий, предупреждающих ухудшение качества товара, контроль за своевременным переводом даты и времени на календарном штемпеле, организация доставки и выплаты пенсий и пособий, размещение необходимой информации и документации в клиентских залах ОПС, обработка и составление принятых заказов по подписке с дальнейшей передачей их в почтамт, своевременное доведение до клиентов информации об изменениях в условиях приема подписки на периодические печатные издания, работа с поступающими обращениями клиентов по работе ОПС, прием, выплата почтовых переводов и переводов Вестерн Юнион, оформление не розданных почтовых отправлений, вручение почтовых отправлений и печати, адресованной «до востребования»; организацию работ: по приему, обработке, отправке и вручению различных видов и категорий почтовых отправлений, миграционных уведомлений, а также почтовых отправлений разряда «Правительственное», «Судебное», «Служебное», «Воинское»; по сбору заказов по подписке от физически и юридических лиц; по оформлению переадресовок и аннуляции подписки; по приему, учету и продаже почтовой тары; по учету, группировке и систематизации документов в архиве ОПС; по обмену почты; по обеспечению тайны связи, сохранности почтовых отправлений, денежных сумм и ценностей, именных вещей, тетрадей строгой отчетности, ключей, дискет и др.; по осуществлению производственного контроля, проведению анализа и приему корректирующих и предупреждающих действий; ведение журнала учета заявок о повреждениях и неисправностях технических средств, оформление страховых полисов по обязательным и добровольным видам страхования, реализация бестиражных лотерей клиентам, составление отчетности по реализации и выплате выигрышей (по каждому организатору бестиражной лотереи) в конце рабочего дня, реализация тиражных лотерей клиентам, составление отчетности по реализации текущего тиража и выплате выигрышей (по каждому организатору тиражной лотереи) в конце рабочего дня, проверка выигрышных билетов на соответствие кодировочным протоколам или тиражным таблицам, реализация и резервирование: транспортных билетов (авиа и ж/д направлений); общегражданских проездных билетов в т.ч. ученических проездных билетов; проездных билетов для льготных категорий граждан, предоставление услуг (реализация комплектов сотовой связи, предоставление услуг телефонии), своевременное обеспечение наличия ассортимента маркированной продукции, организацию правильной эксплуатации и содержания в исправном техническом состоянии оборудования, средств механизации и имущества ОПС, учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций, организация учета рабочего времени работников (графики работы, табель учета рабочего времени), выполнение функций оператора 1 класса по оказанию услуг, составление ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки, обработка персональных данных без использования средств автоматизации; выполнение служебных обязанностей с соблюдением Стандартов качества клиентского сервиса, оформление абонентских договоров с третьими лицами, в соответствии с доверенностью, выданной контрагентами в целях исполнения условий федеральных и региональных договоров, по организации доставки почты: контроль доставки корреспонденции и периодической печати; организация работы почтальонов; инструктаж почтальонов и контроль за их работой; составление схем и списков поставочных участков, поставочных таблиц; выдача почтальонам почтовых отправлений и периодической печати, в установленном порядке; прием от почтальонов не доставленных почтовых отправлений и печати, денежных сумм; выявление и устранение причин вызывающих жалобы на доставку почтовых отправлений и периодической печати, контроль за состоянием абонентских шкафов, опорных пунктов и почтовых ящиков, а так же за обеспечением благоустройства всех поставочных участков отделения почтовой связи (нумерация домов, освещение подъездов, опорных пунктов и др.), выдача почтальонам поручений и денег для оплаты денежных переводов и пенсий на дому, ведение картотеки с поставочными карточками. по работе главной распределительной кассы: прием, оформление документов, обработку и отправку знаков почтовой оплаты; учет и хранение денег и других ценностей в главной распределительной кассе и кладовой условных ценностей с выполнением операций по приему и выдаче денег и других ценностей, по обработке документации и исполнению контрольных функций: учет, группировку и систематизацию документов в архиве; прием, отправку, учет, проведение взаиморасчетов по почтовой таре; прием от отделов социального обеспечения документов на выплату пенсий и пособий; прием и учет обращений на работу почтовой связи; исполнение переписки по разрешению обращений клиентов, касающихся всех видов предоставляемых услуг; учет нагрузки, выполнения контрольных сроков и качества работы почтальонов; учет объемных и качественных показателей. Обработка банковских документов, учет рабочего времени и выполнение норм выработки работниками отделения почтовой связи (по поручению начальника отделения почтовой связи), обработка персональных данных без использования средств автоматизации; выполнение служебных обязанностей с соблюдением Стандартов качества клиентского сервиса; оформление абонентских договоров с третьими лицами, в соответствии с доверенностью, выданной контрагентами в целях исполнения условий федеральных и региональных договоров; контроль оказания услуг клиентам ПКД; контроль оказания услуг по приему, отправлению и доставки телеграмм, счетов- квитанций ОАО «Сибирьтелеком», а также несущая ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) своих должностных обязанностей, предусмотренных квалификационной характеристикой начальника, за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством РФ и причинение материального ущерба - в пределах, определенных действующим трудовым, уголовным и гражданским законодательством РФ, являясь материально-ответственным лицом на основании заключенного между ней и предприятием договора о полной индивидуальной материальной ответственности № 168 от 10 октября 2013 года, в период времени с начала мая 2016 года, но не позднее 13 мая 2016 года по 13 июля 2016 года включительно, совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

В период времени с начала мая 2016 года у ФИО1, трудоустроенной в установленном законом порядке согласно трудовому договору № 178 от 21 июня 2004 года и дополнительному соглашению к нему № 01 от 25 февраля 2009 года, будучи назначенной на основании приказа № 132-к от 29 апреля 2016 года на должность начальника отделения почтовой связи 4 класса городского отделения почтовой связи Новая Игирма - 1 - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее по тексту: ОПС 4 класса, ГОПС Новая Игирма - 1), на период ежегодного оплачиваемого отпуска основного работника – начальника отделения почтовой связи 4 класса городского отделения почтовой связи Новая Игирма – 1 Б., являющейся должностным лицом, выполняющим согласно квалификационной характеристике начальника отделения почтовой связи 4 класса, утвержденной начальником ОСП Железногорск-Илимского почтамта С. 01.12.2011 года, организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, являясь материально – ответственным лицом на основании заключенного между ней и предприятием договора о полной индивидуальной материальной ответственности *** от ***, находящейся на своем рабочем месте в помещении вышеуказанного почтового отделения, расположенном по адресу: ***, из корыстных побуждений возник единый преступный умысел, направленный на неоднократное, систематическое совершение хищений путем присвоения наличных денежных средств из кассы, возглавляемого ею отделения почтовой связи ОПС 4 класса ГОПС Новая Игирма-1 временно на период ежегодного оплачиваемого отпуска основного работника. Похищенные таким образом денежные средства ФИО1 намеревалась потратить на личные нужды.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение вверенного имущества – денежных средств ФГУП «Почта России», с целью извлечения личной выгоды, начальник ОПС 4 класса ГОПС Новая Игирма-1 ФИО1, являясь лицом, временно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанной организации, то есть, являясь должностным лицом, осознавая, что она является материально - ответственным лицом, обладающим правом составления бухгалтерской отчетности, отчетности о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей и товаров, в связи с чем, данное должностное положение и полномочия обеспечивали ей беспрепятственный доступ к наличным денежным средствам, находящимся в кассе ГОПС Новая Игирма – 1, позволяли ей вести учет вверенных денежных средств, пользуясь данными правами, из корыстной заинтересованности, находясь на своем рабочем месте в ГОПС Новая Игирма-1, расположенном по адресу: ***, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в период времени с 13 мая 2016 года по 13 июля 2016 года ФИО1 стала систематически, по мере необходимости похищать путем безвозмездного изъятия наличные денежные средства, хранящиеся в кассе отделения почтовой связи ОПС 4 класса, ГОПС Новая Игирма – 1 по адресу: ***, вверенные ей собственником имущества, ФГУП «Почта России», присваивая их себе. 

Кроме того, продолжая реализацию ранее возникшего преступного умысла, направленного на неоднократные систематические совершения хищений путем присвоения денежных средств из отделения почтовой связи ОПС 4 класса, ГОПС Новая Игирма–1, ФИО1, имея доступ к работе с кассой отделения почтовой связи, используя свое служебное положение, находясь в отделении почтовой связи по вышеуказанному адресу, в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 13 мая 2016 года, из кассы похитила вверенные ей денежные средства в размере 4000 рублей 00 копеек, принадлежащие ФГУП «Почта России», которые обратила в свое пользование и распорядилась по своему усмотрению.

Аналогичным образом, ФИО1, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 30 мая 2016 года, продолжая реализовывать прямой преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, используя своё служебное положение, из кассы похитила вверенные ей денежные средства в размере 15000 рублей 00 копеек, принадлежащие ФГУП «Почта России», которые обратила в свое пользование и распорядилась по своему усмотрению. Аналогичным образом, ФИО1, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 04 июня 2016 года, действуя с прямым корыстным умыслом, направленным на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, используя своё служебное положение, из кассы похитила вверенные ей денежные средства в размере 35000 рублей 00 копеек, принадлежащие ФГУП «Почта России», которые обратила в свое пользование и распорядилась по своему усмотрению. Она же, 18 июня 2016 года, находясь в помещении вышеуказанного почтового отделения, расположенного по адресу: ***, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, используя своё служебное положение, 18 июня 2016 года в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, из кассы похитила вверенные ей денежные средства в размере 4200 рублей 00 копеек, принадлежащие ФГУП «Почта России», которые обратила в свое пользование и распорядилась по своему усмотрению. Она же, 30 мая 2016 года, находясь в помещении вышеуказанного почтового отделения, расположенного по адресу: ***, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, используя своё служебное положение, в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, из кассы похитила вверенные ей денежные средства в размере 20000 рублей 00 копеек, принадлежащие ФГУП «Почта России», которые обратила в свое пользование и распорядилась по своему усмотрению. Она же, 05 июля 2016 года, находясь в помещении вышеуказанного почтового отделения, расположенного по адресу: ***, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, используя своё служебное положение, в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, из кассы похитила вверенные ей денежные средства в размере 8800 рублей 00 копеек, принадлежащие ФГУП «Почта России», которые обратила в свое пользование и распорядилась по своему усмотрению. Она же, 13 июля 2016 года, находясь в помещении вышеуказанного почтового отделения, расположенного по адресу: ***, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, используя своё служебное положение, в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, из кассы похитила вверенные ей денежные средства в размере 67000 рублей 00 копеек, принадлежащие ФГУП «Почта России», которые обратила в свое пользование и распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, в период времени с начала мая 2016 года, но не позднее 13 мая 2016 года по 13 июля 2016 года включительно ФИО1, являясь начальником ГОПС Новая Игирма-1, используя своё служебное положение, путем присвоения, похитила вверенные ей денежные средства в общей сумме 154 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ФГУП «Почта России» материальный ущерб. С целью сокрытия каждого факта хищения денежных средств после присвоения вверенных ей денежных средств, по мере необходимости, неоднократно, ФИО1 в период с 13 мая по 09 июля 2016 года вносила заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, в бухгалтерскую документацию отделения почтовой связи ОПС 4 класса, ГОПС Новая Игирма – 1, а именно: завышала суммы остатка денежных средств на конец рабочего дня в расчетном остатке отчета дневника формы № 130 и иных документах первичного бухгалтерского учета в размере похищенных сумм, не составляя в установленном законом порядке акты о расхождении отчетов дневника формы № 130 и первичной документации. Подсудимая ФИО1 в судебном заседании полностью признала вину в предъявленном ей обвинении в совершении преступления, обстоятельства совершения которого изложены в обвинительном заключении, согласилась с квалификацией своих действий, поддержала заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявив ходатайство своевременно, добровольно, после консультации с защитником - адвокатом, в его присутствии, осознавая характер и последствия заявленного ходатайства. Государственный обвинитель Карпукова Н.А., представитель потерпевшего А., защитник – адвокат Юсупов Ч.С. не возражали против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства.Суд считает заявленное ФИО1 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу законным и подлежащим удовлетворению, поскольку соблюдены условия и порядок заявленного ходатайства, а санкция статьи УК РФ, инкриминируемой ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы.Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. ***Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой ФИО1, суд в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. Так, ФИО1 совершила умышленное преступление, направленное против собственности, относящееся в силу ч. 4 ст. 15 УК РФ к категории тяжких. С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения его категории в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. ***.К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 в ходе предварительного следствия по делу добровольно давала подробные признательные показания, детально описала картину произошедших событий преступления. Также суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает полное признание подсудимой вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, *** частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. Суд не считает возможным, исходя из обстоятельств совершенного преступления, назначить за данное преступление наказание в виде штрафа ввиду чрезмерной мягкости такого наказания. К тому же фактически такое наказание будет неисполнимым, а также негативно скажется на условиях жизни подсудимой, не имеющей постоянного дохода.Оценивая личность подсудимой, руководствуясь принципом справедливости и соразмерности наказания содеянному, суд считает необходимым назначить ФИО1 за совершенное преступление наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для назначения менее строгого вида наказания. По мнению суда менее строгое наказание не достигнет цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений. Суд полагает, что назначенное подсудимой основное наказание является достаточным для ее исправления, в связи с чем не усматривает оснований для назначения дополнительного вида наказания.Суд принимает во внимание наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, в том числе предусмотренных пп. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также особый порядок судебного разбирательства уголовного дела, в связи с чем считает необходимым назначить наказание за совершенное преступление с учетом требований частей 5, 1 ст. 62 УК РФ. При этом судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для назначения наказания за совершенное преступление с применением ст. 64 УК РФ.Вместе с тем, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельств его совершения и данных о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, руководствуясь принципом восстановления социальной справедливости и принципом индивидуализации назначенного наказания, в целях предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений, формирования у нее законопослушного поведения и уважения к закону, с учетом совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, возможности исправления подсудимой без изоляции ее от общества, без реального отбывания наказания, в условиях контроля над ее поведением компетентными органами, суд полагает справедливым назначить подсудимой наказание по настоящему приговору с применением ст. 73 УК РФ - условно, с испытательным сроком.Назначенное таким образом наказание подсудимой ФИО1, по мнению суда, будет соответствовать целям исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений.Решая вопрос о распределении процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 подлежит освобождению от взыскания с нее в федеральный бюджет процессуальных издержек, поскольку в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с осужденной не подлежат. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296, 302, 307 – 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы сроком в 2 (два) года. 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

Обязать ФИО1 своевременно встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, и регулярно являться туда на регистрацию, не менять без уведомления данного органа постоянное место жительства.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- копии документов, а именно: ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг и материальных ценностей, товаров формы 130 за период времени с 05.06.2016 по 09.07.2016 год, квалификационная характеристика начальника отделения почтовой связи 4 класса, - оставить при уголовном деле;

- оригиналы документов (ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг и материальных ценностей, товаров формы 130 за период времени с 05.06.2016 по 09.07.2016 год, квалификационная характеристика начальника отделения почтовой связи 4 класса), - возвратить в ОСП Железногорск-Илимского почтамта. 

ФИО1 освободить от взыскания в федеральный бюджет процессуальных издержек в виде расходов по выплате вознаграждения адвокату.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня провозглашения в Иркутский областной суд через Нижнеилимский районный суд Иркутской области. 

Судья С.П. Смирнов